Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de Junho de 2023 Edição 1.897 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

MUNICÍPIO DE TAMARANA
  ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

PROCESSO ELEITORAL PARA CONSELHEIRO TUTELAR

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO GABARITO

A Comissão do Processo Eleitoral para Conselheiro Tutelar TORNA PÚBLICO
o gabarito da prova escrita objetiva de conhecimentos específicos:

GABARITO

QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA

01 B 11 B

02 A 12 C

03 A 13 B

04 D 14 D

05 D 15 B

06 C 16 C

07 A 17 B

08 C 18 A

09 B 19 C

10 C 20 B

Tamarana, 26 de Junho de 2023.

Rafael Nascimento da Silva
Presidente da Comissão Processo Eleitoral

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Tamarana

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 1 de 9

Prova Escrita Conselho Tutelar
Edital 001/2023/CMDCA

Data: 25/06/2023

Nome:__________________________________________________________

RG: ___________________________________________________________

Assinatura do candidato: ___________________________________________

ORIENTAÇÕES:

1) Verifique se este caderno contém 20 (vinte) questões objetivas de valor unitário de 05

(cinco) pontos, numeradas de 1 a 20.
2) Você deverá ler cuidadosamente cada uma das questões e assinalar apenas UMA

resposta correta a ser marcada com caneta esferográfica de tinta azul ou preta na folha
de respostas.

3) Mais de uma resposta assinalada na folha de respostas implicará na anulação da
questão.

4) Na folha de respostas, a marcação das letras correspondentes às respostas certas
deve ser feita preenchendo todo o espaço compreendido pelos círculos

5) Não será permitida qualquer rasura, bem como o uso de corretores de qualquer
natureza na Folha de Respostas, implicando na anulação da questão.

6) Os três últimos candidatos deverão aguardar até que todos completem a prova e
deverão presenciar o lacre do envelope contendo todas as provas, com assinaturas do
aplicador e dos referidos candidatos.

7) Devolver esse caderno ao aplicador, juntamente com a Folha de respostas.
8) O candidato poderá utilizar o espaço abaixo da linha pontilhada para anotar as

resposta para conferência posterior do gabarito.
9) A prova terá duração de 03 (três) horas após o seu início.
10) Não serão permitidas consultas e nem uso de qualquer tipo de recurso tecnológico.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Resposta

01

02 03 04 05 06 07 08 09 10

11

12 13 14 15 16 17 18 19 20

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 2 de 9

Prova Escrita Conselho Tutelar
Edital 001/2023/CMDCA

Data: 25/06/2023

Nome:__________________________________________________________

RG: ___________________________________________________________

Assinatura do candidato: ___________________________________________

FOLHA DE RESPOSTAS

QUESTÃO A B C D

1.  О  О  О  О
2.  О  О  О  О
3.  О  О  О  О
4.  О  О  О  О
5.  О  О  О  О
6.  О  О  О  О
7.  О  О  О  О
8.  О  О  О  О
9.  О  О  О  О

10.  О  О  О  О
11.  О  О  О  О
12.  О  О  О  О
13.  О  О  О  О
14.  О  О  О  О
15.  О  О  О  О
16.  О  О  О  О
17.  О  О  О  О
18.  О  О  О  О
19.  О  О  О  О
20.  О  О  О  О

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 3 de 9

Prova Escrita Conselho Tutelar
Edital 001/2023/CMDCA

QUESTÃO 1:

O Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), em seu art. 56, determina como responsabilidade
dos dirigentes de estabelecimentos de ensino fundamental comunicar ao Conselho Tutelar
algumas ocorrências, entre as quais NÃO consta:

a) Reiteração de faltas injustificadas e de evasão escolar, esgotados os recursos escolares.

b) Baixo nível de aprendizagem.

c) Elevados níveis de repetência.

d) Maus-tratos envolvendo seus alunos.

QUESTÃO 2:
O Conselho Tutelar é órgão que concretiza o princípio da participação popular e a democracia
participativa na defesa dos direitos da criança e do adolescente em âmbito municipal. Sobre sua
organização e seu processo de escolha, assinale a alternativa correta.

a) Em cada Município e em cada Região Administrativa do Distrito Federal, haverá, no mínimo, 1
(um) Conselho Tutelar como órgão integrante da administração pública local, composto de 5
(cinco) membros, escolhidos pela população local para mandato de 4 (quatro) anos, permitida
recondução por novos processos de escolha.

b) Lei municipal ou distrital disporá sobre o local, dia e horário de funcionamento do Conselho
Tutelar, inclusive quanto à remuneração ou não dos respectivos membros aos quais é
assegurado, entre outros, o direito à gratificação natalina.

c) O processo para a escolha dos membros do Conselho Tutelar será estabelecido em lei federal
e realizado sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente e a fiscalização do Ministério Público.

d) O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar ocorrerá em data unificada em todo
o território nacional a cada 4 (quatro) anos, no primeiro domingo do mês de outubro do ano da
eleição presidencial.

QUESTÃO 3:
Assinale a afirmativa correta:

a) Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze anos de idade
incompletos, e adolescente aquela entre doze e dezoito anos de idade.

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 4 de 9

b) Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, a pessoa até doze anos de idade
completos, e adolescente aquela acima de doze e abaixo de dezoito anos de idade.
c) Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, a pessoa até onze anos de idade
incompletos, e adolescente aquela entre doze e dezoito anos de idade.
d) Considera-se criança, para os efeitos desta Lei, a pessoa até treze anos de idade
incompletos, e adolescente aquela entre doze e dezoito anos de idade.

QUESTÃO 4:
Assinale a afirmativa correta, é um princípio previsto no Estatuto da Criança e do Adolescente:

a) princípio da proteção moderada.

b)princípio da proteção absolutista relativizada.

c)proteção mínima.

d) proteção integral.

QUESTÃO 5:
O Estatuto da Criança e do Adolescente aplica-se:

a) apenas para crianças.

b) apenas para adolescentes.

c) para jovens adultos.

d) Nos casos expressos em lei, aplica-se excepcionalmente este Estatuto às pessoas entre
dezoito e vinte e um anos de idade.

QUESTÃO 6:
É uma medida privativa da liberdade, sujeita aos princípios de brevidade, excepcionalidade e
respeito à condição peculiar de pessoa em desenvolvimento:

Alternativas

a) Advertência.

b) obrigação de reparar o dano.

c) internação.

d) todas as afirmativas.

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 5 de 9

QUESTÃO 7:
Assinale a alternativa incorreta:

a) Verificada a prática de ato infracional, a autoridade competente não poderá tomar qualquer
medida, devendo aguardar a maioridade civil.

b) A medida aplicada ao adolescente levará em conta a sua capacidade de cumpri-la, as
circunstâncias e a gravidade da infração.

c) Em hipótese alguma e sob pretexto algum, será admitida a prestação de trabalho forçado.

d) Os adolescentes portadores de doença ou deficiência mental receberão tratamento individual e
especializado, em local adequado às suas condições.

QUESTÃO 8:
A medida de internação só poderá ser aplicada nas seguintes situação, EXCETO quando:

a) tratar-se de ato infracional cometido mediante grave ameaça ou violência a pessoa;

b) por reiteração no cometimento de outras infrações graves;

c) a criança ou adolescente evadir-se da escola;

d) por descumprimento reiterado e injustificável da medida anteriormente imposta.

QUESTÃO 9:
Trata-se do instrumento de previsão, registro e gestão das atividades a ser desenvolvido com o
adolescente, em programas de acolhimento institucional, sendo um dos propósitos garantir a
reintegração familiar:

a) Anamnésia social;

b) Plano Individual de Atendimento;

c) Visitas domiciliares;

d) Estágio para aprendiz;

QUESTÃO 10:
 ________ é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de
zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, definidos no Estatuto da Criança
e do Adolescente.

a) Juizado Especial.

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 6 de 9

b) Vara da Infância e Juventude.

c) Conselho Tutelar.

d) Batalhão de Operações Especiais.

QUESTÃO 11:
Conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente, são atribuições do Conselho Tutelar, exceto:

a) atender as crianças e adolescentes nas hipóteses previstas nos arts. 98 e 105, aplicando as
medidas previstas no art. 101, I a VII;

b) investigar e apurar latrocínios contra crianças e adolescentes;

c) atender e aconselhar os pais ou responsável, aplicando as medidas previstas no art. 129, I a
VII;

d) requisitar certidões de nascimento e de óbito de criança ou adolescente quando necessário;

QUESTÃO 12:
Na forma do Estatuto da Criança e do Adolescente, corresponde à ação de natureza disciplinar ou
punitiva aplicada com o uso da força física sobre a criança ou o adolescente:

Alternativas

a) violência sexual.

b) tratamento cruel ou degradante.

c) castigo físico.

d) constrangimento.

QUESTÃO 13:
Assinale a alternativa correta que se refere à conduta descrita como crime ou contravenção penal,
segundo o Estatuto da Criança e do Adolescente.

a) exercício regular do direito.

b) Ato infracional.

c) crime impossível.

d) Desvio de conduta perigosa.

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 7 de 9

QUESTÃO 14:
______obriga a prestação de assistência material, moral e educacional à criança ou adolescente,
conferindo a seu detentor o direito de opor-se a terceiros, inclusive aos pais.

Assinale a alternativa que completa corretamente a lacuna:

a) tutela.

b) doação.

c) alimentos avoengos.

d) guarda.

QUESTÃO 15:
João é juiz da Vara da Infância e Juventude de Londrina/PR e casado com Maria.  Maria soube
das inscrições para o processo de escolha dos conselheiros tutelaresde Londrina/PR e deseja se
candidatar.

Diante dos fatos, assinale a opção correta:

a) não há qualquer impedimento para participar.

b) está impedida de servir no Conselho.

c) deve ser indicada a suspeição de Maria.

d) deve apresentar declaração inidoneidade para participar.

QUESTÃO 16:
Assinale a alternativa que complementa corretamente a assertiva:

A permanência da criança e do adolescente em programa de acolhimento institucional não se
prolongará por mais de _________, salvo comprovada necessidade que atenda ao seu superior
interesse, devidamente fundamentada pela autoridade judiciária.

a)1(um) mês.

b) 20(vinte) meses.

c) 18 (dezoito) meses.

d) 3 (três)  meses.

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 8 de 9

QUESTÃO 17:
Conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente, _________________ é ação de natureza
disciplinar ou punitiva aplicada com o uso da força física contra a criança ou o adolescente que
resulte em sofrimento físico ou lesão, ___________________ conduta ou forma cruel de
tratamento em relação à criança ou ao adolescente que cause ___________________, ou
__________________________ ou ___________________.

Assinale a alternativa que preencha, de forma correta e respectiva, as lacunas do trecho acima:

a) Castigo emocional – tratamento cruel ou degradante – humilhação – ameaça grave –
ridicularização.

b) Castigo físico – tratamento cruel ou degradante – humilhação – ameaça grave-
ridicularização.

c) Castigo físico – tratamento cruel ou degradante – sofrimento físico – lesão – escoriações
físicas.

d) Humilhação pública – castigo físico – sofrimento físico – lesão – escoriações físicas.

QUESTÃO 18:
No artigo 16 do Estatuto da Criança e do Adolescente é abordado o direito à liberdade que
compreende os seguintes aspectos:

Verdadeiro (V) ou Falso (F):

(   ) Opinião e expressão.

(   ) Participar da vida política, na forma da lei.

(   ) Crença e culto religioso.

(   ) Inviolabilidade da integridade física, psíquica e moral.

a) V – V – V- F
b) F – F- V - V
c) V – V- F - V
d) F – V – F – V

QUESTÃO 19:
Ainda sobre o direito à liberdade, previsto no ECA, alguns aspectos estão compreendidos. Sobre
isso, leia os especificados abaixo:

I – Ir, vir e estar nos logradouros públicos e espaços comunitários, quaisquer que sejam.

II – Opinião e expressão, segundo os limites do senso comum.

III – Brincar, praticar esportes e divertir-se, sempre que um adulto autorizar.

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Página 9 de 9

IV – Participar da vida familiar e comunitária com a autorização expressa de um adulto.

a) Todas as alternativas estão corretas.
b) Apenas as alternativas I e IV estão corretas.
c) Apenas as alternativas I e II estão corretas.
d) Nenhuma alternativa está correta.

QUESTÃO 20:
De acordo com o ECA, não é dever do Estado assegurar à criança e ao adolescente:

a)    o ensino fundamental obrigatório e gratuito.

b)    ensino em instituição particular, a ser definida pelos pais ou responsáveis pela criança.

c) atendimento educacional especializado paralelo aos portadores de deficiência,
preferencialmente em rede especializada.

d) o acesso aos níveis mais elevados de ensino, da pesquisa e da criação artística, segundo a
capacidade de cada um.

Tamarana, 26 de junho de 2023 Edição 1.897 - Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/06/2023. Sua autenticidade
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br